
АЛЕШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

НАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24.03. 2023 года № 1-125 
с. Алешинка
О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
«Алешинское сельское поселение Навлинского 
муниципального района Брянской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 - ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом 
Брянской области « О вопросах местного значения сельских поселений в Брянской 
области»
Алешинский сельский Совет народных депутатов 
Р ЕШИЛ:
1.Внести в Устав муниципального образования «Алешинское сельское поселение
Навлинского муниципального района Брянской области» следующие изменения и 
дополнения:
Пункт 1 статьи 2 Устава изложить в новой редакции:
1.Территорию сельского поселения составляют исторически сложившиеся земли 
населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории 
традиционного природопользования населения Алешинского сельского поселения, земли 
рекреационного назначения, в том числе территории населенных пунктов, наделенных 
статусом села: Алешинка ( Алешенка), Вздружное, Глинное, Пролысово, Салтановка; 
статусом поселка: Вознесенск, Гавань, Думча, Еловики, Жданово, Кукуевка, 
Новотроицкий, Пашеньки, Первомайский, Речица, Старая Хуторь; деревень: Сосновское, 
Сытенки и хутора Глубокие Лужи.

Статью 17. Территориальное общественное самоуправление, изложить в новой 
редакции:
Статья 17. Территориальное общественное самоуправление
1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация 
граждан по месту их жительства на части территории сельского поселения для 
самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по 
вопросам местного значения.
2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно 
населением поселения, посредством проведения собраний и конференций граждан, а 
также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.
3. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление, устанавливаются Алешинским Советом народных депутатов по 
предложению населения, проживающего на соответствующей территории.
4. Порядок организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного



бюджета, порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления 
определяются нормативным правовым актом о территориальном общественном 
самоуправлении, утверждаемым Алешинским сельским Советом народных депутатов.
5. Территория, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление, не может входить в состав другой аналогичной территории.
6. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может 

являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно 
- правовой форме некоммерческой организации.
7. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального 
общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие 
не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста.

8. К исключительным полномочиям собрания, осуществляющих территориальное 
общественное самоуправление, относятся:
1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;
2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него 
изменений и дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального общественного 
самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного 
самоуправления и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального 
общественного самоуправления;
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.
9. Органы территориального общественного самоуправления:
1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;
2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях граждан;
3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную 
хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых 
потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет 
средств указанных граждан, так и на основании договора между органами 
территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с 
использованием средств местного бюджета;
4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых 
актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными 
лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных 
актов.
9.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 
инициативный проект в качестве инициаторов проекта.
10. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального 
общественного самоуправления;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок 
полномочий органов территориального общественного самоуправления;
4) порядок принятия решений;
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения 
указанным имуществом и финансовыми средствами?
6) порядок прекращения осуществления территориального общественного 
самоуправления.



11. Дополнительные требования к уставу территориального общественного 
самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут.

Статью 19. Собрание граждан, изложить в новой редакции:

Статьи 19. Собрание граждан
1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о 
деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления Алешинского сельского поселения, обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального 
общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут 
проводиться собрания граждан.

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Алешинского сельского 
Совета народных депутатов, главы Алешинского сельского поселения, 
а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного 

самоуправления.
Собрание граждан, проводимое по инициативе Алешинского сельского Совета 

народных депутатов или главы Алешинского сельского поселения, назначается 
соответственно Алешинским сельским Советом народных депутатов или главой 
Алешинского сельского поселения.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается 
Алешинским сельским Советом народных депутатов в порядке, установленном уставом 
муниципального образования.

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления 
территориального общественного самоуправления определяется уставом 
территориального общественного самоуправления.

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения
и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного 
органа муниципального образования.
3. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения или Алешинского сельского 
Совета народных депутатов, назначается сельским Советом народных депутатов, а 
собрание, проводимое по инициативе главы Алешинского сельского поселения, 
назначается главой сельского поселения.
4. С инициативой проведения собрания граждан от населения вправе выступить 
инициативная группа граждан - жителей поселения, имеющих право участвовать в 
собрании, численностью не менее 5 человек, собравшая в поддержку своей инициативы 
пять процентов подписей жителей территории, в пределах которой планируется 
проведение собрания.
5. Инициатива граждан о проведении собрания оформляется в виде письменного 
заявления инициативной группы и направляется в Алешинский сельский Совет народных 
депутатов, в котором указываются вопросы, выносимые на рассмотрение собрания, с 
обоснованием необходимости их обсуждения; ориентировочные сроки проведения; 
территория, на которой собрание должно проводиться; предполагаемое число участников 
собрания; фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес места жительства членов 
инициативной группы; контактные телефоны уполномоченного представителя 
инициативной группы.
6. К заявлению прилагаются подписные листы, которые должны содержать фамилию, 
имя, отчество гражданина, дату рождения, серию и номер паспорта или заменяющего его 
документа, адрес места жительства, подпись и дату ее внесения, а такж<? цель сбора



подписей и вопросы, выносимые на рассмотрение.
7. Подписной лист заверяется лицом, осуществляющим сбор подписей, с указанием его 
фамилии, имени, отчества, серии и номера паспорта, адреса места жительства и даты 
подписания; фамилии, имени, отчества, серии и номера паспорта, адреса места жительства 
уполномоченного представителя инициативной группы по проведению собрания граждан 
и даты подписания.
8. Форма подписного листа устанавливается нормативным правовым актом Алешинского 
сельского Совета народных депутатов, который на ближайшем заседании с участием 
уполномоченного представителя инициативной группы, указанного в заявлении о 
проведении собрания, рассматривает заявление инициативной группы, если оно 
поступило не позднее, чем за 20 дней до проведения заседания.
9. При поступлении заявления после указанного срока его рассмотрение переносится на 
следующее заседание Алешинского сельского Совета народных депутатов, который 
принимает решение о назначении собрания граждан, либо об отказе в назначении 
собрания граждан в случаях, предусмотренных нормативным правовым актом сельского 
Совета народных депутатов.
10. В решении Алешинского сельского Совета народных депутатов о назначении собрания 
граждан указываются предлагаемые для обсуждения вопросы; дата, время и территория, 
на которой будет проводиться собрание в случае, если они проводятся на части поселения; 
предполагаемое число участников собрания.
11. Инициативная группа перед началом собрания обеспечивает регистрацию его 
участников и правомочность проведения собрания, если в нем принимают участие не 
менее половины жителей соответствующей территории, имеющих право на участие в 
собрании.
12. Собрание открывает уполномоченный представитель инициативной группы по 
проведению собрания, который сообщает основания проведения собрания и подтверждает 
его правомочность.
13. Для ведения собрания большинством голосов участников собрания открытым 
голосованием избираются председатель и секретарь собрания, президиум собрания, 
утверждаются повестка дня и регламент собрания, для подсчета голосов из числа 
участников собрания избирается счетная комиссия.
14. Председатель собрания зачитывает проект решения, которое считается принятым, если 
за него проголосовало простое большинство зарегистрированных участников собрания. 
Решение собрания подписывается председателем и секретарем собрания.
15. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления 
сельского поселения и должностным лицам местного самоуправления сельского 
поселения, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во 
взаимоотношениях с органами местного самоуправления сельского поселения и 
должностными лицами местного самоуправления сельского поселения.
16. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению 
органами местного самоуправления сельского поселения и должностными лицами 
местного самоуправления сельского поселения, к компетенции которых отнесено решение 
содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.
17. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Статью 21. Опрос граждан, изложить в новой редакции:

Статьи 21. Опрос граждан
1. Опрос граждан, результаты которого носят рекомендательный характер, проводится на 
всей территории или на части территории Алешинского сельского поселения для 
выявления и учета мнения населения при принятии решений органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами



государственной власти.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, 
обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения 
граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального 
образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста.
3. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Алешинского сельского Совета народных депутатов или главы Алешинского сельского 
поселения - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Брянской области - для учета мнения граждан при 
принятии решений об изменении целевого назначения земель сельского населения для 
объектов регионального и межрегионального значения.
3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 
выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным 
правовым актом Алешинского сельского Совета народных депутатов в соответствии с 
законом Брянской области.
5. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом 
муниципального образования Алешинского сельского поселения. Для проведения опроса 
граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте 
представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан 
устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 
опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в 
опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с 
использованием официального сайта муниципального образования в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет".
6. Жители сельского поселения должны быть проинформированы о проведении опроса 
граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.
7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса 
граждан, осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов 
местного самоуправления или жителей муниципального образования;
2) за счет средств бюджета Брянской области - при проведении его по инициативе органов 
государственной власти Брянской области.

Статью 22Л. Сход граждан, изложить в следующей редакции:
Статья 22.1. Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального 
района), в состав которого входит указанный^ населенный пункт, влекущего отнесение 
территории указанного населенного пункта
к территории другого поселения (муниципального района);



2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на территории данного населенного 
пункта;

3) в соответствии с законом Брянской области на части территории населенного 
пункта, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 
сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 
старосты сельского населенного пункта.

1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях
выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении' конкурса на 
замещение должности муниципальной службы
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
о муниципальной службе.

1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может 
созываться представительным органом муниципального образования по инициативе 
группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не 
менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в 
состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом субъекта 
Российской Федерации.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в 
нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта 
(либо части его территории) или поселения. В случае, если 
в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия 
более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного 
пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав 
которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не 
превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При 
этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия 
в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него 
проголосовало более половины участников схода граждан.

Статью 28.Депутат Алешинского сельского Совета народных депутатов, изложить в 
следующей редакции:

Статья 28. Депутат Алешинского сельского Совета народных депутатов
1. Депутатом Алешинского сельского Совета народных депутатов может быть избран 
гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий 
избирательным правом.
2. Депутату Алешинского сельского Совета народных депутатов в соответствии с 
действующим законодательством обеспечиваются условия для беспрепятственного 
осуществления своих полномочий.
3. Депутаты избираются на срок полномочий Алешинского сельского Совета народных 
депутатов, их полномочия начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала 
работы Алешинского сельского Совета народных депутатов нового созыва.
4. Депутаты Алешинского сельского Совета народных депутатов осуществляют свои 
полномочия на непостоянной основе.
В соответствии с решением Алешинского сельского Совета народных депутатов на 
постоянной основе может осуществлять свою деятельность не более 10 процентов 
депутатов от установленной численности Совета народных депутатов. • 4



Депутату Алешинского сельского Совета народных депутатов для осуществления своих 
полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) 
на период, продолжительность которого в совокупности составляет три рабочих дня в 
месяц.
5. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных
местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не 
повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, 
транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению 
пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям 
или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление 
администрации Алешинского сельского поселения или муниципальное образование 
"Алешинское сельское поселение" о таких встречах не требуется. При этом депутат 
вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их 
проведения. А
5.1. Администрации Алешинского сельского поселения или муниципальное образование 
"Алешинское сельское поселение" определяют специально отведенные места для 
проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, 
предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с 
избирателями, и порядок их предоставления.
5.2. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
5.3. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в 
форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской 
Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за 
собой административную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.
6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 
исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том 
числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в 
порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях 
муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем' (акционером,



участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок 
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.
6.1. Депутат Алешинского сельского Совета народных депутатов обязан соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" 
и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в 
случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не 
предусмотрено настоящим Федеральным законом.
6.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом 
проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской 
Федерации.
6.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью
6.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273- 
ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230- 
ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ 
"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта 
Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий депутата или применении в отношении указанных лиц иной 
меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать 
соответствующее решение, или в суд. * '



6.4. К депутату, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Алешинском сельском Совете народных 
депутатов с лишением права занимать должности в Алешинском сельском Совете 
народных депутатов до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права 
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Алешинском сельском Совете народных депутатов до 
прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий.
6.5. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных 
в части 6.4 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в 
соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
7. Депутату Алешинского сельского Совета народных депутатов, осуществляющему свои 
полномочия на постоянной основе, за счет средств местного бюджета гарантируются:
1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий;
2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;
3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Совета 
народных депутатов;
4) предоставление служебной жилой площади на период осуществления полномочий;
5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего 
времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также 
ежегодного оплачиваемого отпуска;
6) компенсационные выплаты на случай гибели (смерти), причинения увечья или иного 
повреждения здоровья в связи с осуществлением депутатом Совета народных депутатов 
полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период 
осуществления ими полномочий или после прекращения их осуществления, но 
наступивших в связи с осуществлением ими полномочий;
7) компенсационные выплаты на случай гибели (смерти), причинения увечья или иного 
повреждения здоровья в связи с осуществлением депутатом Совета народных депутатов 
полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период 
осуществления им полномочий или после прекращения их осуществления, но 
наступивших в связи с осуществлением им полномочий;
8) медицинское обслуживание, в том числе после выхода депутата Алешинского 
сельского Совета народных депутатов осуществляющего свои полномочия на постоянной 
основе, на пенсию;
9) выплата не более одного раза в год денежных средств на санаторно-курортное лечение 
и отдых;
10) пенсионное обеспечение;
11) защита депутата Совета народных депутатов и членов его семьи от насилия, угроз и 
других неправомерных действий в связи с осуществлением им полномочий.
8. Случаи, условия, порядок предоставления гарантий, предусмотренных пунктом 8 
настоящей статьи, устанавливаются решением Алешинского сельского Совета народных 
депутатов.
9. По вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий депутат Алешинского 
сельского Совета народных депутатов пользуется правом на прием в первоочередном 
порядке руководителями и другими должностными лицами государственных органов



Брянской области, органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, 
учреждений, организаций, расположенных на территории Алешинского сельского 
поселения.
10. Ежемесячное денежное содержание депутата Алешинского сельского Совета 
народных депутатов, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, 
выплачивается ему со дня избрания на соответствующую должность на постоянной 
основе, но не ранее даты увольнения с предыдущего места работы или приостановления 
службы.
11. Депутату Алешинского сельского Совета народных депутатов, осуществляющему свои 
полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый 
отпуск продолжительностью 30 календарных дней.
12. Помимо ежегодного основного оплачиваемого отпуска, предусмотренного частью 12
настоящей статьей, а также дополнительных оплачиваемых отпусков, предусмотренных 
Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, за счет 
средств бюджета соответствующего муниципального образования депутату
представительного органа муниципального образования, осуществляющим свои 
полномочия на постоянной основе, могут быть предоставлены ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью не более 15 
календарных дней, а также ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 
ненормированный рабочий день продолжительностью не более 5 календарных дней.
13. Условия, порядок предоставления, продолжительность ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого 
отпуска за ненормированный рабочий день устанавливаются решением Алешинского 
сельского Совета народных депутатов.
14. Срок полномочий депутата Алешинского сельского Совета народных депутатов, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, засчитывается ему в стаж 
муниципальной службы, государственной гражданской службы Брянской области, в 
общий и непрерывный трудовой стаж.
15. Нормативным правовым актом представительного органа муниципального
образования в соответствии с уставом муниципального образования и бюджетным 
законодательством может быть предусмотрено право гражданина Российской Федерации, 
осуществлявшего на постоянной основе полномочия депутата представительного органа 
муниципального образования в течение срока, установленного нормативным правовым 
актом представительного органа муниципального образования, но не менее трех лет, либо 
при наличии стажа муниципальной службы, установленного нормативным правовым 
актом представительного органа муниципального образования, но не менее пятнадцати 
лет (за исключением гражданина, полномочия которого
в качестве депутата представительного органа муниципального образования были 
досрочно прекращены в результате вступления в законную силу обвинительного 
приговора суда) на получение ежемесячной доплаты к пенсии, назначенной в 
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо досрочно 
оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации», муниципальной пенсии за выслугу лет.
16. Гарантии прав депутата при привлечении его к уголовной или административной 
ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных 
уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при 
проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутата занимаемого ими 
жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных 
средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов 
устанавливаются федеральными законами.
17. Депутат не может быть привлечен к уголовной или административной 
ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и



другие действия, соответствующие статусу депутата, в том числе по истечении срока их 
полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом были 
допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за 
которые предусмотрена федеральным законом.
17.1. Депутат Алешинского сельского Совета народных депутатов, осуществляющий 
полномочия на постоянной основе не может участвовать в качестве защитника или 
представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, 
административному или уголовному делу либо делу об административном 
правонарушении.

Статью 30. Глава Алешинского сельского поселения, изложить в новой редакции: 

Статья 30. Глава Алешинского сельского поселения
1. Глава Алешинского сельского поселения является высшим должностным лицом 
Алешинского сельского поселения, и наделяется настоящим уставом собственными 
полномочиями по решению вопросов местного значения сельского поселения.
2. Глава Алешинского сельского поселения избирается Алешинским сельским Советом 
народных депутатов тайным голосованием из числа депутатов на срок полномочий Совета 
народных депутатов.
3. Глава Алешинского сельского поселения считается избранным, если за него 
проголосовало более половины от числа избранных депутатов, в соответствии с порядком 
избрания главы сельского поселения, утвержденным Регламентом Алешинского сельского 
Совета народных депутатов.
4. Глава Алешинского сельского поселения в соответствии с настоящим Уставом 
исполняет полномочия председателя Алешинского сельского Совета народных депутатов 
на непостоянной основе.
5. Полномочия главы Алешинского сельского поселения начинаются со дня его 
вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь 
избранного главы поселения.
6. Глава Алешинского сельского поселения, осуществляющий полномочия на постоянной 
основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 
исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том 
числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в 
порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;



в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях 
муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок 
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за бчет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.
7. Главе Алешинского сельского поселения, осуществляющему свои полномочия на 
постоянной основе, за счет средств местного бюджета сельского поселения 
гарантируются:
1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий;
2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;
3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий главы Алешинского 
сельского поселения;
4) предоставление служебной жилой площади на период осуществления полномочий;
5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего 
времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также 
ежегодного оплачиваемого отпуска;
6) компенсационные выплаты на случай гибели (смерти), причинения увечья или иного 
повреждения здоровья в связи с осуществлением главой поселения полномочий, а также 
на случай заболевания или утраты трудоспособности в период осуществления им 
полномочий или после прекращения их осуществления, но наступивших в связи с 
осуществлением ими полномочий;
7) компенсация в случае причинения в связи с осуществлением полномочий увечья или 
иного повреждения здоровья, повлекшего полную или частичную утрату 
трудоспособности;
8) медицинское обслуживание, в том числе после выхода главы Алешинского сельского 
поселения, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе, на пенсию;
9) выплата не более одного раза в год денежных средств на санаторно-курортное лечение 
и отдых;
10) пенсионное обеспечение;
11) защита главы Алешинского сельского поселения, осуществлявшего свои полномочия 
на постоянной основе, и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных 
действий в связи с осуществлением им полномочий.
8. По вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий, глава Алешинского 
сельского поселения пользуется правом на прием в первоочередном порядке 
руководителями и другими должностными лицами государственных .оргайов Брянской



области, органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений, 
организаций, расположенных на территории Алешинского сельского поселения.
9. Ежемесячное денежное содержание главы Алешинского сельского поселения, 
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, выплачивается ему со дня 
избрания на соответствующую должность на постоянной основе, но не ранее даты 
увольнения с предыдущего места работы или приостановления службы.
10. Главе Алешинского сельского поселения, осуществляющему свои полномочия на 
постоянной основе, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск 
продолжительностью 30 календарных дня.
11. Помимо ежегодного основного оплачиваемого отпуска, предусмотренного частью 10 
настоящей статьей, а также дополнительных оплачиваемых отпусков, предусмотренных 
Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, за счет 
средств бюджета соответствующего муниципального образования главе муниципального 
образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе-/- могут быть 
предоставлены ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет 
продолжительностью не более 15 календарных дней, а также ежегодный дополнительный 
оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью не более $ 
календарных дней.
12. Условия, порядок предоставления, продолжительность ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого 
отпуска за ненормированный рабочий день устанавливаются решением Алешинского 
сельского Совета народных депутатов.
13. Главе Алешинского сельского поселения, осуществляющему свои полномочия на 
постоянной основе, после увольнения с должности по истечении срока полномочий может 
выплачиваться единовременное денежное пособие в размере и порядке, установленными 
решением Алешинского сельского Совета народных депутатов.
14. Срок полномочий главы Алешинского сельского поселения, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе, засчитывается в общий и непрерывный трудовой стаж.
15. Нормативным правовым актом представительного органа муниципального 
образования в соответствии с уставом муниципального образования и бюджетным 
законодательством может быть предусмотрено право гражданина Российской Федерации, 
осуществлявшего на постоянной основе полномочия главы муниципального образования 
в течение срока, установленного нормативным правовым актом представительного органа 
муниципального образования, но не менее трех лет, либо при наличии стажа 
муниципальной службы, установленного нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования, но не менее пятнадцати лет (за 
исключением гражданина, полномочия которого в качестве главы муниципального 
образования, иного выборного должностного лица местного самоуправления, депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 
местного самоуправления были досрочно прекращены в результате вступления в 
законную силу обвинительного приговора суда) на получение ежемесячной доплаты к 
пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», 
либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
занятости населения в Российской Федерации», муниципальной пенсии за выслугу лет.
16. Случаи, условия, порядок предоставления гарантий, предусмотренных ч.7 настоящей 
статьи, устанавливаются решением Алешинского сельского Совета народных депутатов. 
16.1. Гарантии прав главы Алешинского сельского поселения при привлечении его к 
уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, 
совершении в отношении его иных уголов1к)-процессуальных и административно­
процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в 
отношении главы Алешинского сельского поселения, занимаемого ими жилого и (или) 
служебного помещения, их багажа, личных и служебных трансцортных средств,



переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов 
устанавливаются федеральными законами.
16.2. Глава Алешинского сельского поселения не может быть привлечен к уголовной или 
административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при 
голосовании, и другие действия, соответствующие статусу главы Алешинского сельского 
поселения, в том числе по истечении срока их полномочий. Данное положение не 
распространяется на случаи, когда главой Алешинского сельского поселения были 
допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за 
которые предусмотрена федеральным законом.
17. Глава Алешинского сельского поселения, осуществляющий полномочия на 
постоянной основе не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме 
случаев законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.

А
Статью 31. Полномочия главы Алешинского сельского поселения, изложить в 
следующей редакции:

Статья 31. Полномочия главы Алешинского сельского поселения
1. Глава сельского поселения осуществляет следующие полномочия:
1) представляет Алешинское сельское поселение в отношениях с органами 

местного самоуправления других муниципальных образований, органами 
государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от 
имени муниципального образования;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, 
нормативные правовые акты, принятые сельским Советом народных депутатов;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) заключает договоры и соглашения в рамках межмуниципального сотрудничества в 

пределах своих полномочий;
5) вправе требовать созыва внеочередного заседания сельского Совета народных 

депутатов;
6) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 
Брянской области.

2. В сфере организации деятельности сельского Совета народных депутатов глава 
сельского поселения осуществляет следующие полномочия :

1) вносит на рассмотрение в сельский Совет народных депутатов проекты 
муниципальных нормативных и иных правовых актов;

2) предлагает вопросы в повестку дня заседаний сельского Совета народных 
депутатов;

3) представляет на утверждение сельского Совета народных депутатов стратегии 
социально-экономического развития сельского поселения;

4) осуществляет руководство подготовкой заседаний сельского Совета народных 
депутатов и вопросов, выносимых на рассмотрение сельского Совета народных 
депутатов;

5) созывает заседания сельского Совета народных депутатов, доводит до сведения 
депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

6) ведет в соответствии с порядком, установленным правовыми актами сельского 
Совета народных депутатов , заседания сельского Совета народных депутатов;

7) оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих полномочий, 
организует обеспечение их необходимой информацией;

8) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в



работе сельского Совета народных депутатов;
9) подписывает протоколы заседаний и иные документы сельского Совета народных 

депутатов;
10) организует в сельском Совете народных депутатов прием граждан, рассмотрение 

их обращений;
11) координирует деятельность комиссий Совета народных депутатов и депутатских 

групп и комиссий;
12) открывает и закрывает расчетные счета сельского Совета народных депутатов 

в банках;
13) является распорядителем бюджетных средств по расходам, предусмотренным 

отдельной строкой в местном бюджете поселения на подготовку и проведение заседаний 
сельского Совета народных депутатов, работу аппарата и его содержание,’и по другим 
расходам, связанным с деятельностью сельского Совета народных депутатов;

14) заключает от имени сельского Совета народных депутатов ^договоры в 
пределах своей компетенции;

15) руководит на принципах единоначалия работой аппарата сельского Совета 
народных депутатов. Разрабатывает и представляет на утверждение сельского Совета 
народных депутатов структуру аппарата сельского Совета народных депутатов, 
формирует штат аппарата сельского Совета народных депутатов в пределах, 
утвержденных в бюджете средств на содержание сельского Совета народных 
депутатов;

16) в соответствии с законодательством о труде пользуется правом найма и 
увольнения работников аппарата Совета народных депутатов, налагает дисциплинарные 
взыскания на работников аппарата, решает вопросы об их поощрении.

3. Глава сельского поселения в пределах своих полномочий издает постановления и 
распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа 
муниципального образования, а также издает постановления и распоряжения по иным 
вопросам, отнесенным к его компетенции уставом сельского поселения, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, 
которые вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен 
действующим законодательством, настоящим уставом, самим муниципальным правовым 
актом.

4. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты,
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 
2013 года № 79-ФЗ
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
4.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом 
проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской 
Федерации.
4.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 
3.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретрв, неисполнения



обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273- 
ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230- 
ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ 
"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта 
Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий главы Алешинского сельского поселения, осуществляющего 
свои полномочия на постоянной основе или применении в отношении указанных лиц 
иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный 
принимать соответствующее решение, или в суд.

4.3. К главе Алешинского сельского поселения представившим недостоверные или 
неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, 
могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от 

должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе 
местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном 
органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 
прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе 
с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 
его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его 
полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий.

4.4. Порядок принятия решения о применении к главе Алешинского сельского 
поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, мер 
ответственности, указанных в части 4.3 настоящей статьи, определяется муниципальным 
правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

5. Глава Алешинского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению 
и Алешинскому сельскому Совету народных депутатов.

Статью 35. Алешинская сельская администрация, изложить в новой редакции:

Статья 35. Алешинская сельская администрация
1. Алешинская сельская администрация - исполнительно-распорядительный орган 

Алешинского сельского поселения, наделенный полномочиями по решению вопросов 
местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 
законами Брянской области. ^
Алешинской сельской администрацией руководит глава администрации Алешинского 
сельского поселения на принципах единоначалия.
2. Алешинская сельская администрация обладает правами юридическогр лица, имеет



обособленное имущество, от имени Алешинского сельского поселения приобретает и 
осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть 
истцом, ответчиком в судах, имеет гербовую печать, штамп, бланк с соответствующей 
символикой.
3. Структура Алешинской сельской администрации утверждается решением Алешинского 
сельского Совета народных депутатов по представлению главы Алешинского сельского 
поселения.
В структуру Алешинской сельской администрации входят структурные подразделения, 
отраслевые (функциональные) органы Алешинской сельской администрации.
Правовой статус органов Алешинской сельской администрации определяется 
действующим законодательством, а также настоящим Уставом, положением о 
Алешинской сельской администрации, утверждаемым Алешинеким сельским Советом 
народных депутатов по представлению главы Алешинского сельского поселения.
Порядок формирования, полномочия и организация работы структурных пс&разделений 
Алешинской сельской администрации определяются положениями о них, утверждаемыми 
главой Алешинского сельского поселения.
Органы Алешинской сельской администрации могут наделяться правами юридического 
лица решением Алешинского сельского Совета народных депутатов. В этом случае 
положения об органах Алешинской сельской администрации утверждаются Алешинеким 
сельским Советом народных депутатов.
4. Руководители структурных подразделений Алешинской сельской администрации 
назначаются и освобождаются от должности главой Алешинского сельского поселения.
5. Алешинская сельская администрация формируется главой Алешинского сельского 
поселения в соответствии с федеральными законами, законами Брянской области согласно 
штатному расписанию в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения для 
содержания сельской администрации.
6. К компетенции Алешинской сельской администрации относятся:
1) обеспечение исполнения муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления Алешинского сельского поселения по реализации вопросов местного 
значения;
2) обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления Алешинского 
сельского поселения по решению вопросов местного значения Алешинского сельского 
поселения в соответствии с федеральными законами, законами Брянской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами Алешинского сельского поселения;
3) осуществление отдельных государственных полномочий;
4) осуществление функции распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета 
поселения, за исключением средств по расходам, связанных с деятельностью 
Алешинского сельского Совета народных депутатов;
7. Организация и осуществление муниципального контроля на территории Алешинского 
сельского поселения;
Организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), 
полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления; 
разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в 
соответствующих сферах деятельности;
разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в 
порядке, установленном нормативными правовыми актами Брянской области; 
организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в 
соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого 
утверждаются Правительством Российской Федерации;
осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными
нормативными правовыми актами Брянской области полномочий;
разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов.



8. Алешинская сельская администрация обладает иными полномочиями, определенными 
федеральными законами и законами Брянской области.

Статья 36. Компетенция Алешинской сельской администрации, изложить в новой 
редакции:

Статья 36. Компетенция Алешинской сельской администрации
1. К компетенции сельской Алешинской администрации относится:
1) обеспечение исполнения муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления сельского поселения по реализации вопросов местного значения;
2) обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления сельского 
поселения по решению вопросов местного значения поселения в соответствии с 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Совета народны^ депутатов, 
постановлениями и распоряжениями главы сельского поселения, сельской 
администрации;
3) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Брянской области;
4) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в 
соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных 
административных регламентов осуществляются в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Брянской области;
5) разработка и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности;
6) информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
предусмотренных соответствующей муниципальной программой в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
7) координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, 
муниципальными унитарными предприятиями;
8) разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов;
9) осуществление иных полномочий в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, отнесенных федеральными законами к полномочиям 
органов местного самоуправления;
10) сельская администрация обладает иными полномочиями, определенными 
федеральными законами и законами Брянской области.
2. Принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе или приведении ее в 
соответствие с установленными требованиями.

Статью 41. Муниципальные правовые акты, изложить в новой редакции:

Статья 41. Муниципальные правовые акты, изложить в новой редакции:

1. По вопросам местного значения население Алешинского сельского поселения 
непосредственно, органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления принимают муниципальные правовые акты.

2. По вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления Алешинского сельского поселения, 
федеральными законами и законами Брянской области, принимаются муниципальные 
правовые акты на основании и во исполнение положений, ’ установленных



соответствующими федеральными законами и (или) законами Брянской области.
3. В систему муниципальных правовых актов входят:
1) Устав муниципального образования «Алешинское сельское поселение 

Навлинского муниципального района Брянской области», правовые акты, принимаемые 
на местном референдуме (сходе граждан);

2) нормативные и иные правовые акты Алешинского сельского Совета народных 
депутатов;

3) правовые акты главы сельского поселения, сельской администрации и иных 
органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 
предусмотренных настоящим уставом.

4. Иные должностные лица местного самоуправления издают распоряжения и 
приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям настоящим уставом.

5. Устав Алешинского сельского поселения и оформленные в виде правовых актов 
решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы 
в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на 
всей территории сельского поселения.

6. Иные муниципальные правовые акты, принимаемые на территории Алешинского 
сельского поселения, не должны противоречить настоящему Уставу и решениям, 
принятым на местном референдуме.

7. Право внесения проектов муниципальных правовых актов принадлежит 
депутатам Алешинского сельского Совета народных депутатов, главе Алешинского 
сельского поселения, органам территориального общественного самоуправления, 
инициативным группам граждан, органам прокуратуры.

8. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма 
прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа 
местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на 
рассмотрение которых вносятся указанные проекты.
9. Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между 
органами местного самоуправления, осуществляется путем их размещения в 
общедоступных местах на территории сельского поселения в течении пяти дней, после их 
принятия, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Принятое на местном референдуме решение, подлежит обнародованию в течение 
пятнадцати дней, после принятия. Нормативные правовые акты Алешинского сельского 
Совета подлежат официальному обнародованию в течение пятнадцати дней после их 
подписания главой Алешинского сельского поселения. Нормативные правовые акты 
главы Алешинского сельского поселения, иных органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию в 
течение пятнадцати дней после дня их принятия. Нормативным правовым актом Совета 
народных депутатов определяются лица, ответственные за своевременность и 
достоверность обнародования информации, устанавливаются сроки обновления 
информации, определяются другие гарантии доступности каждому жителю сельского 
поселения муниципальных документов, содержащих положения, затрагивающие его 
права, свободы и обязанности.

10. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления 
и должностными лицами местного самоуправления Алешинского сельского поселения, 
подлежат обязательному исполнению на всей территории сельского поселения.

11. За неисполнение указанных муниципальных правовых актов граждане, 
руководители организаций, должностные лица органов государственной власти и 
должностные лица органов местного самоуправления Алешинского сельского поселения 
несут ответственность в соответствии с федеральными законами и законами Брянской 
области. . 4



12. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном 
настоящим Уставом, с момента их подписания, если в самих муниципальных правовых 
актах не установлен иной порядок их вступления в силу.

13. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование «Алешинское сельское 
поселение Навлинского муниципального района Брянской области», а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления Алешинского сельского 
поселения и Навлинского муниципального района, вступают в силу после их 
официального опубликования.

14. Муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции 
Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и 
иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным 
нормативным правовым актам Брянской области, настоящему Уставу.

15. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного 
самоуправления в порядке, установленном решением Алешинского сельского Совета 
народных депутатов в соответствии с законом Брянской области.

Статью 52.Средства самообложения граждан, изложить в следующей редакции:

Статьи 52. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей 
в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для 
всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его 
территории), входящего в состав поселения, за исключением отдельных категорий 
граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа 
жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), 
входящего в состав поселения и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи 
разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, 
а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на сходе граждан.

дополнений в Устав Алешинского 
порядке.

Т.М. Сычева

2. Данное решение о 
сельского поселения обнаро

Глава Алешинского 
сельского поселения

4


